
令 和 ７ 年 ５ 月 号

青梅市立学校給食センタ ー

に ほ ん いつ せ っ く ご せ っ く

　日本には五つの節句があり、それらをまとめて「五節句」といいます。
ひ せいしき た ん ご せ っ く ご せ っ く

　５月５日のこどもの日は、正式には「端午の節句」とよばれ、五節句の
ひと ふく ご せ っ く つぎ

うちの一つに含まれます。五節句をまとめると次のとおりです。

きゅうしょく で ひ

★給食に出る日★
し ょ う が っ こ う

小学校：５月７日（水）
ち ゅ う が っ こ う

中学校：５月８日（木）

ご せっ く

五 節 句

１月７日
じんじつ せ っ く

人日の節句
ななくさ せっく

【七草の節句】

３月３日
じょうし せ っ く

上巳の節句
もも せっく

【桃の節句】

５月５日
た ん ご せ っ く

端午の節句
しょうぶ せっく

【菖蒲の節句】

７月７日
たなばた せ っ く

七夕の節句
ささ せっく

【笹の節句】

９月９日
ちょう   よう せ っ く

重陽の節句
きく せっく

【菊の節句】

≪アレルギーの原因となる食品について≫
「くるみ・そば・落花生（ピーナッツ）・アーモンド・カシューナッツ・キウイフルーツ・

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　マカダミアナッツ・びわ」は使用しません。

　給食センターでは、小学校と中学校で異なる献立を調理しているため、該当献立にアレルゲン（アレル

ギー原因食物物質）を使用していなくても、給食センター内では取り扱っています。

また、加工品においても、同一施設内でアレルゲンを含んだ食品を製造しているものもあります。「しら

す干し」「海藻類」は、「えび・かに」が混ざる漁法で採取しています。

≪アレルギー用詳細献立表に表示する食材について≫
 特定原材料８品目および学校生活管理指導表により申し出のあったアレルゲンが記載されます。

留意点：大豆などの豆類は、学校生活管理指導表の分類では「他」に分類されます。

 アレルギー用詳細献立表は右の二次元バーコードの読み込み、

 あるいは「青梅市教育委員会ホームページ＞学校教育＞学校給食情報＞給食献立表」

 にアクセスしてご覧いただけます。

こんげつ ちゅうか きゅう  しょく

今月は中華おこわを給食
だ ごめ む

に出します。もち米を蒸
りょうり

した料理を「おこわ」と
た ん ご せ っ く た

いい、端午の節句に食べ
な か ま

るちまきもおこわの仲間

になります。


